Universitätsbibliothek Paderborn

Summula Casuum Conscientiæ

In Qva Agitvr De Præceptis Ecclesiæ, De Officio Confessarii, Ac De
Censvris

Petrus <a Sancto Josepho>

Coloniæ Agrippinæ, 1652

Articulus II. A quibus cibis abstinendum sit tempore ieunii Ecclesiastici.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41572

tiam quia habet voluntatem virtualem, seu implici-
tam lèdendi, vel occidendi. Vnde per se loquendo,
duplex peccatum mortale se inebriando committit, et si forte malum prauisum ex ebrietate non se-
quatur.

Ieiunium Ecclesiasticum est abstinencia à quibusdam
cibis, iuxta præscriptum Ecclesiarum, vel receptam con-
suetudinem. Dico à quibusdam cibis, nam ex com-
muni sententia, hoc iejunio non est iudicata absti-
nentia à vino, vel alio potu, ut sic.

Ad iejunium Ecclesiasticum tria requiruntur,
nempe, ut certis cibis abstineatur, ut vñica tantum
sumatur refectio, utque ad sumendam refectionem
hora competens seruetur: de quibus omnibus sigil-
latim agendum est.

A R T I C U L U S I L

*A quibus cibis abstinendum sit tempore iejunij Ec-
clesiastici.*

R E S P O N D E O I. non modo in Quadragesima, sed
etiam aliis diebus iejunij ab Ecclesia statutis, ab-
stinendum esse à carnibus, ut satis vel excommuni-
fidelium praxi perspicuum est.

Imo in Sabbatis, & feris sextis totius anni absti-
nendum est à carnibus. Quando tamen Natale Do-
mini in aliquam ex iis diebus incidit, non fit absti-
nentia à carnibus. Et in quibusdam Provinciis Gal-
licis, à Nativitate Domini usque ad Purificationem
Beatae Virginis, licet diebus Sabbati carnes come-
dere.

In nonnullis vero locis Hispaniae, animalium ca-
pita, pedes, iecur, pulmones, & intestina comedunt
solent singulis totius anni Sabbatis, iis exceptis que in
Quadragesima, quatuor Temporibus, & in Peruigi-
lis Sanctorum quibus iejunandum est, contingunt.

Cum

Cum hoc iejunium essentialiter includat abstinentiam à carnibus, ille non tenetur iejunare, ex probabiliori sententia, qui à superiore obtinet facultatem comedendi carnes in die ieunii. Quodverius existimo, non modo si eam dispensationem obtineat pro præsenti infirmitate, sed etiam si ad sumram cauendam, qualiter Regibus dari solet, esse bene valeant. Vnde à fortiori potest sic dispensatus, comedere oua, & lacticinia.

Non soluunt iejunium nec peccant coqui, infirmarij, & similiter qui carnes prægustant, antequam Dominis, vel infirmis eas ministrant; quia parum pro nihilo reputatur.

Respondeo 2. diebus ieunij Quadragesimalis abstinendum etiam esse ab ouis, & lacticiniis; quia tamen in re locorum consuetudo spectanda est. Porro quod dicunt aliqui, non esse obligationem nisi sub veniali, abstinendi ab ouis tempore Quadragesima, existimo admitti non posse, sa: tem in Gallia, vb: Doctorum, & piorum hominum iudicio, consuetudo opposita maiorem haud dubie obligationem indicat.

Adultus qui diebus ieunio dicatis non tenetur iejunare, siue defectu ætatis, siue ob legitimam dispensationem, tenetur nihilominus a carnibus, aliisque cibis prohibitis abstinere. Loquor de adulto, nam infantibus quibus ratio nondim illuxit, oua, & carnes etiam in Quadragesima, dari possunt.

Potest seruari iejunium tempore Quadragesimæ, et si ex dispensatione oua & lacticinia comedantur. Quare in iis dispensatus, non propterea censetur dispensatus à ieunio, adeoque nec carnibus vesci, nec sero cœnare debet.

Quidam existimant, eum qui diebus Quadragesimæ habe facultatem comedendi oua non habere eo ipso facultatem utendi lacticiniis, aut vice versa, quia hæc diuersa sunt. Verum cum oua, & lacticinia ex carne originem ducant, ea videntur in iure z-

quipa

dispen

Qua

pore

comme

qui, po

cibus

Nen

tas co

excon

lardur

Gallia

denda

osten

Dic

Quadr

pani v

versa e

in his

consu

ex ou

mus.

2

RES

Co

mant

tione

Vsu

nium

quan

Imo

dicin

simil

Add

aliqui

quiparari; adeoque dispensatus in uno, censeri potest
dispensatus in alio.

Quando alicui datur facultas comedendi oua tem-
pore prohibito, non ideo censetur ei ablata facul-
tas comedendi etiam pisces. Vnde, quicquid dicant ali-
qui, potest ille in eadem refectione, ouis simul & pis-
cibus vesci.

Nonnulli existimant, iis quibus conceditur facul-
tas comedendi oua, & lacticina, concessam censeri
exconsequenti facultatem comedendi saginem, seu
lardum; sed quidquid sit de aliis regionibus, certè in
Gallia prædictam concessionem non adeo exten-
dendam esse, consuetudo ipsa ubique recepta satis
ostendit.

Dicunt aliqui, non esse peccatum comedere in
Quadragesima panes illos quos Itali Biscottos, His-
pani vero Biscochos vocant, eo quod substantia oui-
versa est in aliam substantiam. Verum hæc sententia
in his partibus sequenda non est, cum ex communī
consuetudine, non tantum ouis in se, sed etiam aliis
ex ouis confectis tempore Quadragesimæ abstinea-
mus.

ARTICULUS III.

Quotuplex refectione in die iejunij sumi possit.

RESPONDEO I. vnicam tantum, ut ex usu constat.
Consuetudo tamen inualuit, ut ieunantes su-
mant præterea vesperi refectionculam, quam colla-
tionem vocant, de qua postea.

Usus vini extra has refectiones non frangit ieju-
nium Ecclesiasticum, et si temperantia repugnet,
quando sumitur in maiori quantitate quam par sit.
Imo ne potus noceat, licet sumere per modum me-
dicina, frustulum panis, vel duas ficas, aut quid
simile.

Addunt communiter Authores, non esse peccatum
aliquid exiguum sumere urbanitatis causa, ut fieri
solet.